П Р О Т О К О Л

заседания Инвестиционного комитета Амурской области

(в режиме видео-конференц-связи)

г. Благовещенск

от 13 июня 2023 г. № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Губернатор Амурской области

ОРЛОВ В.А.

Присутствовали:

члены Комиссии                              список прилагается

приглашенные от                             список прилагается

исполнительных органов

области, организаций

1. О внесении изменений в основные параметры приоритетных

инвестиционных проектов:

1.1. «Животноводческий комплекс на 2400 коров» по адресу: Амурская

область, Ивановский район, 4 км трассы Ивановка-Успеновка (1-й этап

на 1570 коров), АО «ЛУЧ»

(Кондратьев В.Н., Турков О.А., Кукшенёва О.В., Орлов В.А.)

Отметили, что в соответствии с заявлением от 26.04.2023 АО «ЛУЧ»

претендует на внесение изменений в основные параметры инвестиционного

проекта «Животноводческий комплекс на 2400 коров по адресу: Амурская

область, Ивановский район, 4 км трассы Ивановка-Успеновка (1-й этап на 1570

коров)», включенного в перечень приоритетных инвестиционных проектов

Амурской области, утвержденный распоряжением Правительства Амурской

области от 08.08.2011 № 90-р.

Срок реализации проекта продлен с 2022 года до 2023 года, объем

инвестиций   с 1722,1 млн. руб. увеличен  до 2269 млн. руб. Внесение

2

изменений связано с удорожанием материалов, строительных работ и

племенного скота и необходимостью получения дополнительных кредитных

ресурсов, что повлияло на срок реализации проекта. Готовность проекта – 92 %,

завезено 189 голов и произведен отбор 594 голов, которые будут поставлены в

середине июля 2023 года, ведется монтаж оборудования, приобретена с/х

техника.

РЕШИЛИ:

1.1.1. Одобрить изменение основных параметров инвестиционного

проекта «Животноводческий комплекс на 2400 коров» по адресу: Амурская

область, Ивановский район, 4 км трассы Ивановка-Успеновка (1-й этап на 1570

коров)», АО «ЛУЧ».

1.1.2. Министерству экономического развития и внешних связей

Амурской области (Кукшенёва О.В.) подготовить проект распоряжения

Правительства Амурской области о внесении изменений в распоряжение

Правительства Амурской области от 08.08.2011 № 90-р, предусмотрев

изменение основных параметров инвестиционного проекта

«Животноводческий комплекс на 2400 коров» по адресу: Амурская область,

Ивановский район, 4 км трассы Ивановка-Успеновка (1-й этап на 1570 коров)»,

АО «ЛУЧ».

Срок – 03.07.2023.

1.1.3. Министерству сельского хозяйства Амурской области

(Турков О.А.) подготовить дополнительное соглашение к соглашению о

взаимодействии в рамках реализации приоритетного инвестиционного проекта

Амурской области  «Животноводческий комплекс на 2400 коров» по адресу:

Амурская область, Ивановский район, 4 км трассы Ивановка-Успеновка (1-й

этап на 1570 коров)», АО «ЛУЧ», согласовать с инвестором и

заинтересованными органами исполнительной власти Амурской области и

представить его на правовую экспертизу в министерство юстиции Амурской

области.

Срок – 10.07.2023.

Голосовали единогласно.

1.2. Комплекс по производству метанола мощностью 1 млн. тонн в год в

г. Сковородино Амурской области, АО «Технолизинг»

(Иванов П.Н., Кукшенёва О.В., Орлов В.А.)

Отметили, что в соответствии  с заявлением от 01.06.2023 АО

«Технолизинг» претендует на внесение изменений в основные параметры

инвестиционного проекта «Комплекс по производству метанола мощностью

1 млн. тонн в год в г. Сковородино Амурской области»,  включенного в

3

перечень приоритетных проектов Амурской области, утвержденный

распоряжением Правительства Амурской области от 08.08.2011 № 90-р.

Срок реализации проекта продлен с 2026 до 2028 года, объем инвестиций

увеличен с 48,6 млрд. руб. до 50,4 млрд. руб. Внесение изменений связано с

удорожанием работ, отсутствием решения по выдаче ранее отозванных

технических условий на подключение к магистральному газопроводу «Сила

Сибири» со стороны ПАО «Газпром». Проект в стадии проектирования.

РЕШИЛИ:

1.2.1. Одобрить изменение основных параметров инвестиционного

проекта «Комплекс по производству метанола мощностью 1 млн. тонн в год в

г. Сковородино Амурской области», АО «Технолизинг».

1.2.2. Министерству экономического развития и внешних связей

Амурской области (Кукшенёва О.В.):

 1.2.2.1. Подготовить проект распоряжения Правительства Амурской

области о внесении изменений в распоряжение Правительства области от

08.08.2011 № 90-р, предусмотрев изменение основных параметров

инвестиционного проекта «Комплекс по производству метанола мощностью

1 млн. тонн в год в    г. Сковородино Амурской области»,    АО «Технолизинг».

Срок – 03.07.2023.

1.2.2.2. Подготовить дополнительное соглашение к соглашению о

взаимодействии в рамках реализации приоритетного инвестиционного проекта

Амурской области  «Комплекс по производству метанола мощностью 1 млн.

тонн в год в г. Сковородино Амурской области», АО «Технолизинг»,

согласовать с инвестором и заинтересованными исполнительными органами

области и представить его на правовую экспертизу в министерство юстиции

Амурской области.

Срок – 10.07.2023.

 2. О включении в перечень приоритетных инвестиционных проектов

области инвестиционного проекта «Строительство транспортно-

логистического центра в г. Благовещенске», ООО «Карго Линк»

____________________________________________________________________

(Неговора Д.С., Зеленин А.А., Кукшенёва О.В., Имамеев О.Г.,

Орлов В.А.)

Отметили, что в соответствии с заявлением ООО «Карго Линк» от

15.05.2023 инвестиционный проект «Строительство транспортно-

логистического центра в г. Благовещенске» претендует на включение в

перечень приоритетных инвестиционных проектов Амурской области,

утвержденный распоряжением Правительства Амурской области от 08.08.2011

№ 90-р.

Инвестиционный проект предусматривает строительство транспортно-

логистического центра в г. Благовещенск, в том числе железнодорожных

4

подъездных путей необщего пользования вблизи станции Моховая Падь, в

период с 2023 по 2029 годы. Инвестиции  составят в пределах 607 млн. руб.

(с НДС).

Министерство транспорта и дорожного хозяйства области и министерство

экономического развития и внешних связей области дали положительную

оценку социально-экономическим последствиям от реализации проекта в виде

роста объёмов оказываемых транспортных услуг, роста количества занятых в

г. Благовещенск за счёт создания рабочих мест, роста налогов в областной

бюджет.

Реализация проекта относится к приоритетным видам экономической

деятельности, определенным стратегией социально-экономического развития

Амурской области на период до 2035 года, утвержденной постановлением

Правительства Амурской области от 24.04.2023 № 381.

РЕШИЛИ:

2.1. Включить в перечень приоритетных инвестиционных проектов

Амурской области и принять на сопровождение инвестиционный проект

«Строительство транспортно-логистического центра в г. Благовещенске», ООО

«Карго Линк».

2.2. Министерству экономического развития и внешних связей Амурской

области (Кукшенёва О.В.) подготовить проект распоряжения Правительства

области о внесении изменений в распоряжение Правительства области от

08.08.2011 № 90-р, предусмотрев включение инвестиционного проекта

«Строительство транспортно-логистического центра в г. Благовещенске», ООО

«Карго Линк».

 Срок – 03.07.2023.

2.3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Амурской области

(Зеленин А.А.):

2.3.1. Обеспечить подготовку соглашения о взаимодействии в рамках

реализации приоритетного инвестиционного проекта «Строительство

транспортно-логистического центра в г. Благовещенске», ООО «Карго Линк»,

согласовать с инвестором и заинтересованными исполнительными органами

Амурской  области и представить его на правовую экспертизу в министерство

юстиции Амурской области.

Срок – 10.07.2023.

2.3.2. Принять решение в форме приказа о назначении куратора для

сопровождения инвестиционного проекта «Строительство транспортно-

логистического центра в г. Благовещенске», ООО «Карго Линк», копию

приказа направить в министерство экономического развития и внешних связей

области.

Срок – 20.06.2023.

2.3.3. Обеспечить разработку плана мероприятий инвестиционного

проекта «Строительство транспортно-логистического центра в

г. Благовещенске», ООО «Карго Линк», согласовать с инвестором и направить

5

на согласование в министерство экономического развития и внешних связей

области и другие заинтересованные  исполнительные органы Амурской

области. Подписанный вариант направить в министерство экономического

развития и внешних связей Амурской области.

Срок – 27.06.2023.

Губернатор Амурской области,

председатель Инвестиционного комитета

         В.А. Орлов